Diário da República, 2.ª série — N.º 91 — 11 de maio de 2016  14819

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso n.º 6026/2016
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que por despacho de
28 de abril de 2016 do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de
Coimbra, Doutor Rui Jorge da Silva Antunes, foi autorizada a contra-
tação de Luís Manuel Silva Simão, na carreira/categoria de Técnico
Superior, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, a partir de 01 de maio de 2016, com a remuneração
correspondente à 2.ª posição remuneratória, nível 15, para o Instituto
Politécnico de Coimbra (Serviços da Presidência).

28.04.2016. — O Administrador, Filipe Reis.
209551589

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.º 6265/2016
Ao abrigo do disposto nos artigos 75.º e 76.º do Decreto -Lei

n.º 74/2006, de 24 de março, com as alterações que lhe foram intro-
duzidas pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, pelo Decreto-
-Lei n.º 230/2009, de 14 de setembro, e na sua republicação através
do Decreto -Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto, e sob proposta da Escola
Superior de Educação de Lisboa, aprovada pelo respetivo Conselho
Técnico -Científico, o Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa
aprovou as alterações do plano de estudos do ciclo de estudos conducente
ao grau de licenciado em Animação Sociocultural, ministrado na Escola
Superior de Educação de Lisboa do Instituto Politécnico de Lisboa, pu-
blicado através da Portaria n.º 1236/2007, de 21 de setembro (Diário da
República, n.º 183, 1.ª série), alterada pelo Despacho n.º 22942/2009, de
16 de outubro (Diário da República, n.º 201, 2.ª série), pelo Despacho
n.º 6474/2010, de 12 de abril (Diário da República, n.º 70, 2.ª série),
e pelo Despacho n.º 5037/2013, de 12 de abril (Diário da República,
n.º 72, 2.ª série).

De acordo com o disposto nos artigos 76.º -B e 80.º do Decreto -Lei
n.º 74/2006, de 24 de março, com as alterações que lhe foram intro-
duzidas pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, pelo Decreto-
-Lei n.º 230/2009, de 14 de setembro, e na sua republicação através
do Decreto -Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto, as presentes alterações
foram registadas na Direção -Geral do Ensino Superior com o n.º R/A -Ef
493/2011/AL01, em 27 de abril de 2016.

Determina o Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa que se
proceda, em cumprimento do estabelecido na alínea a) do n.º 1 do ar-
tigo 76.º -B do referido decreto -lei, à republicação em anexo, do plano
de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado em

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Ciências Sociais e da Educação . . . . CSE 118 20
Línguas e Literaturas . . . . . . . . . . . . LL 4 6
Formação Artística e Desportiva  . . . FAD 0 18
Matemática, Ciências e Tecnologia MCT 8 3
Línguas e Literaturas/Formação Ar-

tística e Desportiva. . . . . . . . . . . . LL/FAD 0 3

Total . . . . . . . . . . 130 50

 10 — Plano de estudos:

Animação Sociocultural, ministrado na Escola Superior de Educação
de Lisboa do Instituto Politécnico de Lisboa:

Artigo 1.º
Alteração ao plano de estudos

É alterado o plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao
grau de licenciado em Animação Sociocultural para o plano de estudos
constante do anexo, do qual faz parte integrante.

Artigo 2.º
Aplicação

Estas alterações produzem efeitos a partir do ano letivo 2016/2017.
8 de abril de 2016. — O Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa,

Prof. Doutor Elmano da Fonseca Margato.

ANEXO I
1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Lisboa.
2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Educação de Lisboa.
3 — Grau: Licenciado.
4 — Curso: Animação Sociocultural.
5 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Ciências So-

ciais e da Educação.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessários à obtenção do grau: 180 ECTS.
7 — Duração normal do curso: 3 Anos.
8 — Opção, ramos ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estrutura: Não Aplicável.
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau licenciado em Animação Sociocultural:

 Instituto Politécnico de Lisboa

Escola Superior de Educação de Lisboa

Licenciatura em Animação Sociocultural

1.º Ano

QUADRO N.º 1

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Fundamentos da ASC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Problemáticas Sociais Contemporâneas  . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Técnicas de Expressão Oral e Escrita  . . . . . . . . . . . . . . LL Semestral  . . . 100 TP:24; PL:12 4
Opções  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – Semestral  . . . 450 – 18 a)
Desenvolvimento Humano e Ciclos de Vida . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Património Histórico, Artístico, Cultural e Animação . . . CSE Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Património Natural, Ambiente, Saúde e Animação . . . . MCT Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Tecnologias de Informação e Comunicação  . . . . . . . . . MCT Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Projeto de Intervenção em ASC I. . . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Anual  . . . . . . 350 185,5 (E:60; S:45; OT:20,5;

TP:60)
14

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . – — 1 500 – 60 –

a) Os alunos devem frequentar 6 (seis) Unidades Curriculares optativas de acordo com a lista apresentada no quadro n.º 4, onde constam a área científica, as horas de trabalho, as horas de
contacto e o número de créditos.

14820  Diário da República, 2.ª série — N.º 91 — 11 de maio de 2016

 2.º Ano

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Modelos de Intervenção Comunitária . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Diversidade, Culturas e Intervenção Social   . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Opções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – Semestral  . . . 300 – 12 b)
Aprofundamento I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5 } c)
Aprofundamento II   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5
Projeto de Intervenção em ASC II   . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Anual  . . . . . . 750 440 (E:225; S:84; OT:45;

TP:86)
30

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . – — 1 500 – 60 –

b) Os alunos devem frequentar 4 (quatro) Unidades Curriculares optativas de acordo com a lista apresentada no quadro n.º 4, onde constam a área científica, as horas de trabalho, as horas
de contacto e o número de créditos.

c) Os alunos devem frequentar 2 (duas) Unidades Curriculares definidas no quadro n.º 5, onde constam a área científica, as horas de trabalho, as horas de contacto e o número de créditos.

 3.º Ano

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

Políticas Sociais e Inclusão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Cultura, Arte, Ciência e Animação  . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Interculturalidade, Cidadania e Mediação . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Psicossociologia das Organizações e Dinâmica de Grupos CSE Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Grupos e Comportamentos de Risco . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 100 TP:34; OT:2 4
Aprofundamento III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5 } d)Aprofundamento IV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5
Projeto de Intervenção em ASC III  . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 750 543,5 (E:330; S:130;

OT:47,5; TP:6; PL:30)
30

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . – — 1500 – 60 –

d) Os alunos devem frequentar 2 (duas) Unidades Curriculares definidas no quadro n.º 5, onde constam a área científica, as horas de trabalho, as horas de contacto e o número de créditos.

 Unidades Curriculares Optativas

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Língua Inglesa I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LL Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Língua Inglesa II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LL Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Língua Francesa I   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LL Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Língua Francesa II   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LL Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Animação Através dos Jogos Matemáticos . . . . . . . . . . MCT Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Animação Através da Ciência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MCT Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Literatura e Animação de Textos   . . . . . . . . . . . . . . . . . LL Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Animação nos Museus   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Oficina de Animação Musical . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Música e Movimento   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Oficina de Animação Teatral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Animação de Espaços . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Atividades de Lazer e Estilos de Vida Saudável . . . . . . FAD Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Animação Desportiva   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Ciberanimação   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3
Oficina de Expressão Plástica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . 75 TP:26; OT:1 3

Diário da República, 2.ª série — N.º 91 — 11 de maio de 2016  14821

 Unidades Curriculares de Aprofundamento

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Gerontologia e Animação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5
Mediação e Gestão de Conflitos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5
Necessidades Especiais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5
Intervenção Educativa Não -Formal . . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5
Animação, Bem -Estar Psicossocial e Saúde  . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5
Educação para a Cidadania Global e Redes de Intervenção CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5
Desenvolvimento Local e Parcerias. . . . . . . . . . . . . . . . CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5
Animação em Organizações Culturais e Educativas . . . CSE Semestral  . . . 125 TP:43; OT:2 5

Legenda: E — Estágio; PL — Ensino Prático e Laboratorial; OT — Orientação Tutorial; TP — Teórico -Prático; S — Seminário.

 209551483

 Despacho n.º 6266/2016
Torna -se público que por meu despacho de 28.04.2016, foram desig-

nadas as seguintes individualidades para integrarem o júri do concurso
documental para recrutamento de dois Professores Adjuntos para preen-
chimento de dois postos de trabalho vagos no mapa de pessoal docente
do Instituto Politécnico de Lisboa/Instituto Superior de Contabilidade
e Administração de Lisboa, na área disciplinar de Direito, subárea de
Direito Fiscal e Fiscalidade.

Presidente: Professor Doutor Orlando Manuel da Costa Gomes, Pro-
fessor Coor denador com Agregação do Instituto Superior de Contabi-
lidade e Administração de Lisboa, por delegação de competências do
Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa.

Vogais Efetivos:
Professora Doutora Clotilde Paulina da Silva Celorico Palma, Pro-

fessora Coordenadora do Instituto Superior de Contabilidade e Admi-
nistração de Lisboa, do Instituto Politécnico de Lisboa;

Professora Doutora Cidália Maria da Mota Lopes, Professora Coor-
denadora do Instituto Superior de Contabilidade e Administração de
Coimbra, do Instituto Politécnico de Coimbra;

Professor Doutor Armindo Saraiva Matias, Professor Catedrático da
Universidade Autónoma de Lisboa;

Professor Doutor Vasco António Branco Guimarães, Professor Coor-
denador Convidado, aposentado do Instituto Superior de Contabilidade
e Administração de Lisboa, do Instituto Politécnico de Lisboa;

Professor Doutor Jónatas Eduardo Mendes Machado, Professor As-
sociado com Agregação da Faculdade de Direito da Universidade de
Coimbra.

Vogais Suplentes:
Professor Doutor António Carlos dos Santos, Professor Auxiliar da

Universidade Europeia;
Professora Ana Cristina Arrabaça Miranda Queiroga Perdigão, Pro-

fessora Coordenadora do Instituto Superior de Contabilidade e Admi-
nistração de Lisboa, do Instituto Politécnico de Lisboa.

29 de abril de 2016. — O Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa,
Prof. Doutor Elmano Fonseca Margato.

209551686

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Felgueiras

Despacho (extrato) n.º 6267/2016
Por despacho de 22 de dezembro de 2015, da Senhora Presidente da

ESTFG.IPP, Prof. Doutora Dorabela Regina Chiote Ferreira Gamboa,

foi celebrado o contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, com período experimental de 5 anos, nos termos do
artigo 10.º -B do ECPDESP, com Vasco Nuno Caio dos Santos, para
exercer funções na categoria de Professor Adjunto, da Carreira do
Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico, sendo remunerado
pelo escalão 1, índice 185, em regime de dedicação exclusiva, na
Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras do Instituto
Politécnico do Porto (ESTGF.IPP), com efeitos desde 30 de setembro
de 2015.

22 de dezembro de 2015. — A Presidente da ESTGF.IPP, Dorabela
Regina Chiote Ferreira Gamboa.

209549986

 Despacho (extrato) n.º 6268/2016
De acordo com o disposto no artigo 29.º -Bº, n.º 4, alínea a) do Decreto-

-Lei n.º 207/2009, de 31/08 (Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do
Ensino Superior Politécnico — ECPDESP), bem como no artigo 26.º,
n.º 1, alínea a) do Despacho n.º 4807/2011, de 17/03 (Regulamento dos
concursos para a contratação do pessoal da carreira docente do Instituto
Politécnico do Porto), torna -se público que na sequência do despacho
da Sra. Vice -Presidente desta Escola, Vanda Lima de 04/02/2016, de
homologação da lista definitiva de ordenação final do concurso do-
cumental com vista ao preenchimento de um posto de trabalho em
regime de contrato em funções públicas por tempo indeterminado, na
carreira de pessoal docente do ensino superior politécnico, categoria de
Professor Ajunto, área científica de informática, aberto através do Aviso
n.º 10056/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 172, de
03/09, foi celebrado, com João Paulo Ferreira Magalhães, contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com período
experimental de cinco anos, nos termos do artigo 10.º -B do ECPDESP,
nas referidas carreira e categoria, em regime de dedicação exclusiva,
auferindo o vencimento correspondente ao índice 185, escalão 1, pre-
visto no anexo n.º 2 do Decreto -Lei n.º 408/89, de 18/11, com efeitos a
16 de fevereiro de 2016.

16 de fevereiro de 2016. — A Presidente da ESTGF.IPP, Prof.ª Dou-
tora Dorabela Gamboa.

209549856

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho (extrato) n.º 6269/2016
Por despachos do presidente do Instituto Politécnico de Setúbal,

proferidos nas datas abaixo indicadas:
De 29 de janeiro de 2016:
Anabela Araújo Franqueira — autorizada, pelo período de 04/02/2016

a 03/02/2017, a renovação do contrato de trabalho em funções públicas